
červen–červenec / 2024

22

statistika

 Text: doc. Ing. Ladislav Průša, CSc., 

 proděkan pro vědu a tvůrčí činnost,
 Fakulta veřejných politik Slezské
 univerzity v Opavě;
 Ing.  Jiří Horecký, Ph.D., MSc., MBA, 

prezident APSS ČR

tatisticky by se přitom dalo 

očekávat, že s  rostoucí mí-

rou závislosti by minimálně 

přímo úměrně klesal počet 

i  podíl příjemců této sociální dávky, tzn. 

že struktura příjemců by se v  současnosti 

blížila struktuře příjemců z let 2007–2008. 

Pokud by byla modelově zachována struk-

tura příjemců příspěvku na  péči z  r. 2007 

a příspěvek na péči ve IV. stupni závislosti 

pobíralo v r. 2022 celkem 56 120 osob, po-

tom by ve stejném roce byl počet příjemců 

příspěvku na péči:

 ve III. stupni závislosti 

 vyšší o 14 804 osob,

 ve II. stupni závislosti 

 vyšší o 123 167 osob,

 v I. stupni závislosti 

 vyšší dokonce o 211 033 osob.

Celkem by tedy v tomto modelovém pří-

padě pobíralo příspěvek na  péči 714  904 

osob, tedy o  více než 95 % osob více než 

tomu bylo ve skutečnosti. Je zřejmé, že ten-

to modelový případ je výrazným způsobem 

ovlivněn tím, že naprostá většina příjemců 

příspěvku na péči v I.–III. stupni závislosti 

získala tuto dávku v  r. 2007 v  rámci pře-

chodných ustanovení zákona transformací 

zvýšení důchodu pro bezmocnost a  pouze 

příjemci příspěvku na  péči ve  IV. stupni 

závislosti tuto dávku získali na  základě 

skutečného posouzení svého zdravotního 

stavu a  sociálních důsledků, které z  něho 

vyplývají.

Alternativně je proto možno vycházet 

z  předpokladu, že stávající počet příjemců 

příspěvku na  péči ve  IV. stupni závislosti 

představuje 10 % všech příjemců této soci-

ální dávky. Za tohoto předpokladu by v pro-

sinci 2022 pobíralo příspěvek na péči:

 ve  III. stupni závislosti celkem 112  240 

osob, tedy o  1  234 osob více než tomu 

bylo ve skutečnosti,

 ve  II. stupni závislosti celkem 168  360 

osob, tedy o  53  893 osob více než tuto 

dávku ve skutečnosti pobíralo,

 v  I. stupni závislosti celkem 224  480 

osob, tedy o 125 173 osob více než tomu 

bylo ve skutečnosti.

Celkem by tedy v tomto modelovém pří-

padě pobíralo příspěvek na  péči 561  200 

osob, tedy o  53,4 % osob více než tomu 

bylo ve  skutečnosti. Tento odhad je pod-

statně realističtější než v první modelové 

situaci. 

Kolik osob pravděpodobně nežádá 
o přiznání příspěvku na péči?
Při pohledu na vývoj struktury příjemců příspěvku na péči 
od r. 2007 je zřejmé, že tato struktura dlouhodobě neodpovídá 
statisticky očekávané četnosti počtu příjemců této sociální dávky 
podle jednotlivých stupňů závislosti. Zatímco počet i podíl příjemců 
příspěvku na péči ve III. a ve IV. stupni závislosti dlouhodobě roste, 
počet a podíl příjemců příspěvku na péči v I. stupni závislosti 
dlouhodobě klesá.

Graf 1: Pramen: vlastní propočty podle interních dat MPSV

S

43,41 

2007

40,73 39,11 38,13 35,82 
33,79 33,99 32,71 31,74 30,82 30,25 29,57 28,88 27,80 27,31 27,14

33,24

31,92
29,62 29,88

31,84
32,16 32,53 32,58 32,52 32,60 32,55 32,34 32,09 31,84 31,48 31,28

15,50

16,60
19,51 19,61 19,92

20,99 21,13 22,00 22,66 23,11 23,46 23,90 24,38 25,44 25,91 26,24

7,85
10,76 11,76 12,38 12,42 13,00 12,35 12,72 13,07 13,47 13,71 14,20 14,66 14,9314,93 15,30 15,34

Vývoj podílu příjemců příspěvku na péči 

podle jednotlivých stupňů závislosti v letech 2007–2022

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň


